P

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:         /TTr - SLĐTBXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Ninh, ngày      tháng 8 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v đề xuất mức chuẩn trợ giúp xã hội và nâng mức trợ cấp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Hỗ trợ kinh phí tham gia bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi; Hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ thu nhập ban đầu cho Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; Quà tặng cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ cấp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Hỗ trợ kinh phí tham gia bảo hiểm y tế đối với người từ 60 tuổi trở lên đến dưới 80 tuổi; Hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ thu nhập ban đầu cho Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2021-2025; Tặng quà cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam.
Phần I. ĐỀ XUẤT MỨC CHUẨN TRỢ GIÚP XÃ HỘI VÀ NÂNG MỨC TRỢ CẤP XÃ HỘI ĐỐI VỚI ĐỐI TƯỢNG BẢO TRỢ XÃ HỘI

I. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết
1. Cở sở pháp lý
- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, có hiệu lực từ ngày 01/7/2021 (thay thế Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013); theo đó mức chuẩn trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được nâng từ 270.000 đồng/tháng (theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP) nâng lên 360.000 đồng/tháng.

Theo Khoản 3, Điều 4 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP quy định: Tùy điều kiện kinh tế - xã hội tại địa phương, UBND cấp tỉnh trình HĐND cùng cấp quyết định:
a) Mức chuẩn trợ giúp xã hội áp dụng trên địa bàn bảo đảm không thấp hơn mức chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại Nghị định này;
b) Đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định này được hưởng chính sách trợ giúp xã hội.
- Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh quy định chế độ, chính sách về an sinh xã hội đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.
- Nghị quyết số 152/NQ-NĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh về việc nâng mức chuẩn trợ cấp, trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.
2. Sự cần thiết
Ngày 06/12/2018, HĐND tỉnh đã hành Nghị quyết số 152/2018/NQ-HĐND nâng mức chuẩn trợ giúp xã hội của tỉnh từ 270.000 đồng/tháng theo mức chuẩn của Nghị định 136/2013/NĐ-CP lên 350.000 đồng/tháng (tăng 1,3 lần so với quy định của Trung ương); Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND quy định chế độ, chính sách về an sinh xã hội đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh. Theo đó, ngoài các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định của Trung ương, tỉnh Bắc Ninh đã mở rộng đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội của tỉnh gồm: Người cao tuổi từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi; hỗ trợ 100% kinh phí tham gia bảo hiểm y tế hàng năm đối với người cao tuổi tuổi từ đủ 65 tuổi đến dưới 80 tuổi; nâng hệ số hưởng bảo trợ xã hội ngoài quy định của trung ương đối với các đối tượng bảo trợ xã hội tại Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội tỉnh, bệnh nhân phong đang điều trị tập trung tạo Bệnh viện Phong và Da liễu tỉnh.
Tính đến tháng 6/2021, toàn tỉnh có 44.470 đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội tại cộng đồng theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP và 28.744 người cao tuổi hưởng theo chính sách an sinh xã hội đặc thù của tỉnh theo Nghị quyết 151/2018/NQ-HĐND nêu trên. Với việc nâng mức chuẩn trợ giúp xã hội và trợ cấp theo chính sách đặc thù của tỉnh, đã hỗ trợ các đối tượng thụ hưởng ổn định cuộc sống, qua đó góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, từ ngày 01/7/2021 mức chuẩn trợ giúp xã hội của tỉnh thấp hơn so với mức chuẩn quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ.
Hiện một số tỉnh, thành phố có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng như tỉnh Bắc Ninh đều quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội cao hơn so với Nghị định 20/2021/NĐ-CP như: Thành phố Hồ Chí Minh 380.000 (từ năm 2014); Đà Nẵng, Hải Dương, Bình Dương 400.000đ; Bà Rịa - Vũng Tàu 420.000đ; Hà Nội 440.000đ; Vĩnh Phúc 447.000đ; Quảng Ninh dự kiến nâng mức chuẩn 500.000đ; Hải Phòng 504.000đ.
Xuất phát từ căn cứ pháp lý và so sánh thực tiễn với các địa phương nêu trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội và nâng mức trợ cấp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

II. Nội dung đề xuất
1. Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội
Từ tháng 7/2021, số đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP với số đối tượng 47.686 đối tượng (tăng 3.216 người so với đối tượng hưởng tháng 6/2021, do mở rộng nhóm đối tượng người đơn thân nghèo đang nuôi con nhỏ) với mức chuẩn trợ giúp xã hội là 360.000 đồng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất mức chuẩn trợ giúp xã hội của tỉnh theo 03 phương án như sau:
* Phương án 1
Mức chuẩn trợ giúp xã hội áp dụng từ ngày 01/7/2021 là 400.000 đồng.
- Kinh phí thực hiện là: 314.971.200.000 đồng/năm.
(Kính phí thực hiện mức chuẩn 360.000 đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP là: 283.474.080.000 đồng/năm).

- Kinh phí tăng thêm so với mức chuẩn 360.000 đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP là: 31.497.120.000 đồng/năm.
* Phương án 2

Mức chuẩn trợ giúp xã hội áp dụng từ ngày 01/7/2021 là 420.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện là: 330.719.760.000 đồng/năm.

- Kinh phí tăng thêm là: 47.245.680.000 đồng/năm.
* Phương án 3

Mức chuẩn trợ giúp xã hội áp dụng từ ngày 01/7/2021 là 440.000 đồng (Tương ứng mức tăng 90.000 đồng, từ mức chuẩn 270.000 đồng theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP lên mức chuẩn 360.000 đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP).
- Kinh phí thực hiện là: 346.468.320.000 đồng/năm.

- Kinh phí tăng thêm là: 62.594.240.000 đồng/năm.
* Đối tượng trợ giúp xã hội được hỗ trợ bằng hệ số quy định tại quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP nhân với mức chuẩn của Nghị quyết mới ban hành.
2. Nâng mức trợ cấp xã hội đối với đối tượng đang hưởng chính sách đặc thù theo quy định tại Nghị quyết 151/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Tính đến tháng 6/2021, số người cao tuổi đang hưởng chính sách an sinh xã hội đặc thù của tỉnh là 28.799 người, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất nâng mức trợ cấp xã hội hàng tháng như sau:
* Phương án 1
Nâng mức trợ cấp xã hội hàng tháng tăng lên 50.000 đồng đối với mỗi nhóm người cao tuổi, cụ thể:

- Người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi (16.701 người): Từ 150.000 đồng/người/tháng lên 200.000 đồng/người/tháng.
+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 30.061.800.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 40.082.400.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 10.020.600.000 đồng/năm.

- Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến dưới 80 tuổi (10.171 người): Từ 200.000 đồng/người/tháng lên 250.000 đồng/người/tháng.

+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 24.410.400.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 30.513.000.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 6.102.600.000 đồng/năm.

- Đảng viên dưới 75 tuổi được tặng huy hiệu 40 năm tuổi Đảng trở lên (843 người): Từ 200.000 đồng/người/tháng lên 250.000 đồng/người/tháng.

+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 2.023.200.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 2.529.000.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 505.800.000 đồng/năm.

Tổng kinh phí tăng thêm theo phương án 1 đối với các đối tượng theo Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh là 16.629.000.000 đồng/năm.

* Phương án 2

Nâng mức trợ cấp xã hội hàng tháng tăng thêm 90.000 đồng cho mỗi nhóm người cao tuổi (Tương ứng mức tăng từ 270.000 đồng theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP lên mức chuẩn 360.000 đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP), cụ thể như sau:

- Người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi (16.701 người): Từ 150.000 đồng/người/tháng lên 240.000 đồng/người/tháng.

+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 30.061.800.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 48.098.880.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 18.037.080.000 đồng/năm.

- Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến dưới 80 tuổi (10.171 người): Từ 200.000 đồng/người/tháng lên 290.000 đồng/người/tháng.

+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 24.410.400.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 35.395.080.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 10.984.680.000 đồng/năm.

- Đảng viên dưới 75 tuổi được tặng huy hiệu 40 năm tuổi Đảng trở lên (843 người): Từ 200.000 đồng/người/tháng lên 290.000 đồng/người/tháng.

+ Kinh phí thực hiện mức cũ: 2.023.200.000 đồng/năm.

+ Kinh phí thực hiện mức mới: 2.933.640.000 đồng/năm.

+ Kinh phí tăng thêm: 910.440.000 đồng/năm.

Tổng kinh phí tăng thêm theo phương án 2 đối với các đối tượng theo Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh là 29.932.200.000 đồng/năm.

3. Hỗ trợ kinh phí tham gia bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi
Tính đến 01/7/2021 tổng số đối tượng người cao tuổi từ đủ 65 tuổi đến dưới 80 tuổi được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế hàng năm theo Nghị quyết 151/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh là 82.938 người.

Trong khi đó đối tượng người cao tuổi có độ tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 65 tuổi là 21.920 người chưa tham gia bảo hiểm y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi đến năm 2030; theo đó 100% Người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế đến năm 2025.

Do vậy, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất hỗ trợ 100% kinh phí tham gia bảo hiểm y tế hàng năm đối với người cao tuổi từ đủ 60 tuổi trở lên (theo Luật người cao tuổi) đến dưới 80 tuổi là 104.858 người.

- Kinh phí thực hiện mức cũ (người từ đủ 65 tuổi đến dưới 80 tuổi): 82.938 người, với tổng kinh phí là 66.731.914.800 đồng/năm.

- Kinh phí thực hiện mức mới (người từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi): 104.858 người với tổng kinh phí 84.368.746.800 đồng/năm.

- Kinh phí tăng thêm: 17.636.832.000 đồng/năm.
4. Nguồn kinh phí thực hiện

- Kinh phí trợ giúp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP do ngân sách Nhà nước đảm bảo trên cơ sở phân cấp theo quy định.

- Kinh phí trợ cấp xã hội cho các đối tượng hưởng theo chính sách đặc thù của tỉnh do ngân sách tỉnh đảm bảo.
Phần II. HỖ TRỢ KINH PHÍ TẠO QUỸ THU NHẬP BAN ĐẦU CHO CÂU LẠC BỘ LIÊN THẾ HỆ TỰ GIÚP NHAU MỚI THÀNH LẬP
I. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

- Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới:

“Hoàn thiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, khuyến khích người cao tuổi tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội; xác định rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của người sử dụng lao động và người lao động cao tuổi. Tích cực, chủ động xây dựng môi trường thân thiện với người cao tuổi”.

“Phát triền mạnh hệ thống chuyên ngành lão khoa trong các cơ sở y tế. Khuyến khích phát triển các cơ sở chăm sóc người cao tuổi; cơ sở cung cấp các loại hình dịch vụ đáp ứng các nhu cầu sinh hoạt, văn hóa, giải trí của người cao tuổi”.

- Quyết định số 1336/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025;

- Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 28/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn đến năm 2025”; Theo đó, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội được giao chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu trình HĐND tỉnh hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ thu nhập ban đầu cho Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau mới được thành lập hằng năm giai đoạn 2021-2025.
2. Sự cần thiết
Tỉnh Bắc Ninh hiện có 178.659 người cao tuổi. Đến nay, 126/126 xã, phường, thị trấn đã thành lập Hội Người cao tuổi với 211.717 hội viên. Trong 04 năm qua, triển khai Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 07/9/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2017-2020”, đã thành lập được 17 Câu lạc bộ (sau đây viết tắt là CLB) tại 17 xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh, ngân sách tỉnh đã hỗ trợ 25 triệu đồng/CLB và tổ chức Tổ chức người cao tuổi quốc tế tại Việt Nam (Help Age Internation - gọi tắt là HAI) hỗ trợ từ 60 đến 105 triệu đồng/CLB).

Việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh và tổ chức HAI là để xây dựng Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho các CLB Liên thế hệ tự giúp nhau thành lập mới. Sau 03 năm triển khai, từ số kinh phí hỗ trợ ban đầu này, các CLB Liên thế hệ tự giúp nhau đã hỗ trợ thành viên của mình vay vốn để phát triển kinh tế, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống (có 486 thành viên khó khăn của CLB được vay vốn từ quỹ). Đến nay, số quỹ trung bình của các CLB đã tăng lên là 116/CLB triệu đồng; CLB có số quỹ cao nhất là 149 triệu đồng/CLB (thành lập được 03 năm). Vốn quỹ được duy trì và phát triển. Tuy nhiên, số lượng CLB Liên thế hệ tự giúp nhau được thành lập mới chỉ dừng lại là 17/126 xã, phường, thị trấn (chiếm 13,5%) trên địa bàn toàn tỉnh chưa đáp ứng được nhu cầu của các thành viên là người cao tuổi.

Trong giai đoạn 2021- 2025, một số tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng như tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn trước cũng nhận được sự hỗ trợ của Tổ chức HAI (Thanh Hóa thành lập được 519 CLB đạt tỉ lệ 65%; Hải Dương thành lập được 69 CLB, vượt 46% kế hoạch) nhưng trong giai đoạn này khi không còn sự hỗ trợ của Tổ chức HAI để tiếp tục nhân rộng mô hình CLB Liên thế tự giúp nhau đều đã ban hành cơ chế đặc thù riêng của tỉnh để tiếp tục thực hiện đề án nhân rộng.
Để thực hiện được mục tiêu của Đề án theo Quyết định số 933/QĐ-UBND tỉnh ngày 28/7/2021của UBND tỉnh thành lập mới 40 Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh giai đoạn đến năm 2025, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho các Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau  thành lập mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn đến năm 2025.

II. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

1. Hỗ trợ kinh phí trực tiếp cho các CLB thành lập mới để xây dựng Quỹ tăng thu nhập

Theo Đề án, giai đoạn 2021-2025 thành lập mới 40 CLB Liên thế hệ tự giúp nhau (mỗi năm hỗ trợ thành lập mới 08 CLB), đảm bảo 100% CLB thành lập mới có vốn hoạt động tăng thu nhập ban đầu.

- Số kinh phí hỗ trợ Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho CLB thành lập mới: 100.000.000 đồng/01 CLB (Một trăm triệu đồng).
- Số kinh phí hỗ trợ Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho CLB thành lập mới mỗi năm là: 08 CLB x 100.000.000 đồng/CLB = 800.000.000 đồng/năm (Tám trăm triệu đồng).
- Tổng kinh phí thực hiện giai đoạn 2021-2025 là: 08 CLB/năm x 04 năm x 100.000.000 đồng/CLB = 4.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Bốn tỷ đồng chẵn).
2. Nguyên tắc hỗ trợ và trách nhiệm quản lý
- Nguyên tắc hỗ trợ: ngân sách tỉnh chỉ hỗ trợ 01 lần/CLB thành lập mới.

- Trách nhiệm: CLB thành lập mới và địa phương có trách nhiệm quản lý, sử dụng, duy trì và phát triển quỹ tăng thu nhập ban đầu mà ngân sách tỉnh hỗ trợ, tạo ra sự bền vững về tài chính cho CLB.

- CLB phải có Điều lệ hoạt động và cơ chế quản lý, sử dụng quỹ tăng thu nhập ban đầu mà ngân sách tỉnh hỗ trợ để bảo toàn và phát triển quỹ, chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ, tổ chức ở địa phương có thẩm quyền.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh hỗ trợ trực tiếp cho các CLB thành lập mới.

Phần III. CHÍNH SÁCH TẶNG QUÀ CHO CON CỦA NGƯỜI HOẠT ĐÔNG KHÁNG CHIẾN BỊ NHIỄM CHẤT ĐỘC HÓA HỌC VÀO DỊP NGÀY 10/8 HÀNG NĂM - NGÀY THẢM HỌA DA CAM/DIOXIN VIỆT NAM
1. Cơ sở pháp lý

- Chỉ thị số 14- CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng;
- Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW.
2. Sự cần thiết ban hành chính sách

Hiện nay, toàn tỉnh Bắc Ninh có 3.077 người bị ảnh hưởng chất độc da cam/dioxin đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng, trong đó:

- Người hoạt động cách mạng bị nhiễm chất độc hóa học: 2.283 người. Số đối tượng này đã được tặng quà của Chủ tịch nước và quà theo chính sách đặc thù của tỉnh vào dịp Tết Nguyên đán và Ngày 27/7 hằng năm tại Nghị quyết số 153/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

+ Quà của Chủ tịch nước: Mức 600.000 đồng đối với người bị mất khả năng lao động từ 81% trở lên; Mức 300.000 đồng đối với người bị mất khả năng lao động từ 80% trở xuống (cùng với túi quà hiện vật trị giá 300.000 đồng).

+ Quà theo chính sách đặc thù của tỉnh: Mức 1.500.000 đồng đối với người bị mất khả năng lao động từ 81% trở lên; Mức 1.000.000 đồng đối với người bị mất khả năng lao động từ 80% trở xuống (cùng với túi quà hiện vật trị giá 300.000 đồng).

- Con đẻ của người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 794 người. Số đối tượng này không thuộc diện được tặng quà theo chính sách đặc thù của tỉnh vào dịp 27/7 và không thuộc diện được tặng quà của Chủ tịch nước vào dịp 27/7 cũng như Tết nguyên đán hằng năm.

Để góp phần xoa dịu nỗi đau da cam/dioxin, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Ninh đề xuất UBND tỉnh có chính sách tặng quà cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam.

II. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

1. Đối tượng tặng quà
Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh và đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

2. Mức đề xuất quà tặng

1.000.000 đồng/người vào dịp kỷ niệm ngày thảm họa dam cam/Dioxin 10/8 hàng năm.
Tổng số kinh phí: 794 người x 1.000.000 đồng/người = 794.000.000 đồng/năm (Bảy trăm chín mươi tư triệu đồng).
3. Nguồn kinh phí thực hiện: Do ngân sách tỉnh đảm bảo, hằng năm được bố trí trong dự toán ngân sách chi đảm bảo xã hội của các huyện, thị xã, thành phố.
Trên đây là nội dung đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về nâng mức chuẩn trợ giúp xã hội và nâng mức trợ cấp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Hỗ trợ kinh phí tham gia bảo hiểm y tế hàng năm đối với người cao tuổi từ đủ 60 tuổi; Hỗ trợ kinh phí cho các CLB Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2021-2025; Chính sách tặng quà cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam, kính đề nghị UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Vương Quốc Tuấn - PCT TT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành tỉnh (xin ý kiến đóng góp);

- UBND huyện, thị xã, thành phố; Phòng LĐTBXH các huyện, thị xã, thành phố (xin ý kiến đóng góp);

- Sở LĐTBXH:

+ Lãnh đạo Sở;

+ Các phòng, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, BTXH&PCTNXH.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nhân Chinh

1